
Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1766
Divulgação terça-feira, 5 de novembro de 2019 

– Página 16
Publicação quarta-feira, 6 de novembro de 2019

PARTES:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SINOP e VIDEO  MAIS 
COMERCIO  E  SERVIÇO  DE  AUDIO  E  VIDEO  EIRELI  -  ME, inscrita  sob  CNPJ  nº 
27.975.535/0001-34.

OBJETO:  “Compra de Equipamentos e Material de consumo para 
atender os Departamentos de Jornalismo e Marketing da Câmara Municipal de Sinop/MT”

VALOR  GLOBAL ESTIMADO:  R$  42.800,00  (quarenta  e  dois  mil  e 
oitocentos reais)

DATA: 29/10/2019 VIGÊNCIA: 30/12/2019
COD.  ORÇAMENTÁRIO:  Programa  de  Trabalho: 

01.01.001.031.001.1001  -  Aquisição  de  Material  e  Equipamento  Permanente  -  Elemento  de  
Despesa: 44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 

REMIDIO KUNTZ 
Presidente
Câmara Municipal de Sinop

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP – ESTADO DE MATO GROSSO
PUBLICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO
TERMO DE CONTRATO: Nº 017/2019

PARTES:  CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP e GUERREIRO FILHO & 
CHAVES LTDA - ME, inscrita sob CNPJ nº 04.911.902/0001-30.

OBJETO:  “Compra de Equipamentos e Material de consumo para 
atender os Departamentos de Jornalismo e Marketing da Câmara Municipal de Sinop/MT”

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 16.265,00  (dezesseis mil duzentos e 
sessenta e cinco reais)

DATA: 29/10/2019 VIGÊNCIA: 30/12/2019
COD.  ORÇAMENTÁRIO:  Programa  de  Trabalho: 

01.01.001.031.001.1001  -  Aquisição  de  Material  e  Equipamento  Permanente  -  Elemento  de  
Despesa: 44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

Programa  de  Trabalho:  01.01.001.031.0001.2001  –  Manutenção  e 
Encargos com a Câmara Municipal -Elemento da Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo 

REMIDIO KUNTZ 
Presidente
Câmara Municipal de Sinop

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO NORTE  
MATOGROSSENSE

ATO

RESOLUÇÃO Nº. 005/2019
 
SÚMULA: DISPOE SOBRE A AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO PLANO DE APLICACAO DO EXERCICIO DE 2019, DO 
CONSORCIO  INTERMUNICIPAL  DE  SAUDE  DA  REGIAO  NORTE  MATOGROSSENSE  – 
CISRNM.

 
O  Senhor  NOBORU  TOMIYOSHI,  Presidente  do  Consórcio 

Intermunicipal  de Saúde da Região Norte-Matogrossense, Estado do Mato  Grosso, usando das 
atribuições conferidas pelo Estatuto Social, tendo em vista a Resolução N° 003/2018 que dispõe do 
Plano de Aplicação para o Exercício de 2019, em consonância com a Lei Federal 4320/64, faz 
saber que a Assembleia Geral aprovou a seguinte Resolução:

 
RESOLVE
 
Art. 1º Fica o do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Norte-

Matogrossense autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de até R$ 22.000,00 (vinte e 
dois mil reais), destinado ao pagamento do parcelamento dos débitos do Consorcio Intermunicipal  
de  Saúde  da  Região  Norte  Matogrossense  junto  a  Procuradoria-Geral  da  Fazenda  Nacional,  
relativos a inscrição nº 12.2.00.000021-03, do processo nº 13153.000.286/99-44, e a inscrição nº 
12.2.03.000048-02 do processo nº 10183.502.055/2002-82.

 
Art. 2º Fica o do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Norte-

Matogrossense autorizado a acrescentar no Plano de Aplicação do Exercício de 2019, as seguintes 
dotações orçamentárias:

 

Órgão: 01 – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Norte-Matogrossense

Unidade: 001 – Consórcio Intermunicipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 122 – Administração Geral 

Programa: 0009 – Manutenção do Consórcio 

Atividade: 2001 – Manutenção do Consórcio

Natureza da Despesa:

3290.21.00.00 - Juros sobre a dívida por contrato R$ 2.896,40

4690.71.00.00 – Principal da dívida contratual resgatado R$ 19.103,60

TOTAL R$ 22.000,00

Art.  3º Para  dar  Cobertura  ao  Crédito  Aberto,  conforme  descrito  no 
artigo anterior, serão utilizados os recursos àqueles previstos no inciso III do § 1º do Artigo 43 da lei 

4.320/64, ou seja, proveniente de anulação das seguintes dotações orçamentárias.
 

Órgão: 01 – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Norte-Matogrossense

Unidade: 001 – Consórcio Intermunicipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 122 – Administração Geral 

Programa: 0009 – Manutenção do Consórcio 

Atividade: 2001 – Manutenção do Consórcio

Natureza da Despesa:

3190.92.00.00 – Despesas de exercícios anteriores R$ 10.000,00

3190.94,00,00 - Indenizações e restituições trabalhistas R$ 5.000,00

3390.36.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física R$ 7.000,00

TOTAL R$ 22.000,00

 
Art.  4º Fica  igualmente  autorizado  à  atualização  na  Resolução  N°  

003/2018, as alterações orçamentárias descritas nos artigos 1º, 2º, 3º, desta lei.
 
Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogadas as 

disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Presidente Colíder - MT, em 01 de Novembro de 

2019.
 

NOBORU TOMIYOSHI 
Presidente do CISRNM
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ARAGUAIA

LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO 025/2019
PREGAO PRESENCIAL Nº 013/2019
 
A Comissão Permanente de Licitação do Consórcio Intermunicipal  de 

Saúde do Araguaia – CISA, torna público aos interessados que realizará Licitação na modalidade 
de  Pregão  Presencial  n°  013/2019, DO  TIPO  MENOR  PREÇO  POR  ITEM,  REGISTRO  DE 
PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  CIRURGICOS 
ORTOPEDICOS  (COM  COMODATO  DE  CAIXA  DE  FRAGMENTOS),  PARA  ENTREGA 
FRACIONADA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE  DO  ARAGUAIA  –  CISA,  PELO  PERÍODO  DE  1  (UM)  ANO.  CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. Abertura de Sessão Pública para o recebimento dos envelopes 
de proposta de preços e de documentação será no dia 19/11/2019, às 09:00hs (horário oficial de  
Brasília). Os interessados poderão obter informações e o Edital completo na sede do CISA, no 
horário de 08:00 às 12:00 horas, ou pelo telefone (66) 3522-2155 e email – licitacisa@hotmail.com.  
/ Em São Félix do Araguaia - MT, 04/11/2019. 

 

Lídia Barbosa de Brito
Pregoeira.
 
CIENTE

JANAILZA TAVEIRA LEITE
Presidente do CISA
 

 

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO AGRO AMBIENTAL,  
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DE SORRISO - FUNDAÇÃO 

SORRISO

AVISO DE PRORROGAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 002/2019

A  FUNDAÇÃO  PARA  O  DESENVOLVIMENTO  AGRO  AMBIENTAL 
CIENTIFICO E TECNOLOGICO DE SORRISO — FUNDAÇÃO SORRISO, torna público para o 
conhecimento dos interessados, a PRORROGAÇÃO da data da realização do certame TOMADA 
DE PREÇO Nº 002/2019, que se realizará às 15:00 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), do DIA 
21 de novembro de 2019,  na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, localizada na Avenida  
Porto  Alegre,  n.  2.525,  Centro – Sorriso – MT. Objetivando a  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  JUNTAMENTE  COM  O 
FORNECIMENTO  DE  MÃO  DE  OBRA  NECESSÁRIA  PARA  INSTALAÇÃO  DE  REDE  DE 
DISTRIBUIÇÃO  DE  ENERGIA  ELÉTRICA  NA  ÁREA  DO  PARQUE  TECNOLÓGICO  DA 
FUNDAÇÃO SORRISO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT”, conforme Termo de 
Referência do edital, através do  julgamento de MELHOR PROPOSTA GLOBAL PELO MENOR 
PREÇO. Maiores informações poderão ser obtidas na Fundação Sorriso durante o horário das 
07h30min às 11h00min e das 13h30min às 17h00min ou através telefone (66) 3544-0913, e-mail 
fundacao.sorriso@hotmail.com e fundacaosorriso.ex@hotmail.com.

Sorriso - MT, 04 de Novembro de 2019.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


